
Diário Oficial Eletrônico
do Município de Itacajá  Estado do Tocantins
Criado pela Lei nº 513/2018              Regulamentado pelo Decreto nº 079/2018 

Itacajá  Estado do Tocantins  20 de Maio de 2024  ANO VII  Edição nº 1505

Poder Executivo

Página 1 Documento assinado digitalmente conforme a MP 2.2002 de 08/2001,  que 

institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileiras  ICP/BRASIL

Sumário

Atos da Secretaria de Educação 01

PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2023

PROCESSO Nº 036/2023

ATA DE REABERTURA DA SESSÃO

Data: 15 de maio de 2024

Hora: 10:00

Local: Sala de reuniões do setor de Licitações e Contratos 

Pauta: Negociação com o segundo colocado do lote nº 09 – Rota 

Donzela do Pregão Presencial nº 009/20223, em razão da rescisão do 

contrato 021/2024 com a empresa C G DOS S REIS LTDA, CNPJ: 

29.287.930/000150.

Às 10:00 do dia 14 de maio de 2024, o Senhor Wedsen Alves da Cruz 

Santos, Pregoeiro do município de Itacajá – TO, e respectiva Equipe 

de Apoio Marcivania Soares da Cruz Correia

e Ricardo da Silva Rocha, declarou aberta a reunião extraordinária 

para tratar da negociação com segundo colocado do lote nº 09, do 

Pregão Presencial nº 009/2023, Processo nº 036/2023 do Fundo 

Municipal de Educação de Itacajá, cujo objeto é a locação de veículos 

com condutor para o transporte de alunos da zona rural do município 

de Itacajá – TO.

O Pregoeiro expôs que foi comunicado pelo Gestor do Fundo 

Municipal de Educação de Educação de Itacajá, que o contrato 

021/2024 firmado com a empresa C G DOS S REIS LTDA, CNPJ: 

29.287.930/000150 decorrente do Pregão Presencial nº 009/2023, foi 

rescindido devido à interrupção injustificada do fornecimento dos 

serviços contratados, solicitando que se providenciasse a convocação 

do segundo colocado no resultado final da fase de lances para o Item 

nº 09, com vista as negociação quanto à aceitação ou não de contratar 

nas mesmas condições da proposta final da licitante C G DOS S 

REIS LTDA.

Feita a análise prévia da Ata da sessão, constatouse que a próxima 

licitante na ordem de classificação final para o Item nº 09, é a 

empresa A. TAVARES DA CRUZ  ME, CNPJ: 11.287.759/000113, 

que foi convocada a comparecer nesta sessão, caso houvesse interesse 

em negociar, trazendo os documentos de habilitação exigidos no 

Edital do Pregão Presencial nº 00/2023. Fezse presente nesta sessão 

o sr. HAILTON TAVARES DA CRUZ representante da empresa A. 

TAVARES DA CRUZ – ME.

Exposto os motivos e os valores do primeiro colocado, o Pregoeiro 

perguntou ao representante da empresa A. TAVARES DA CRUZ – 

ME, se aceitava praticar os preços ofertados pela empresa C G DOS 

S REIS LTDA, no que recebeu resposta afirmativa. Ato contínuo o 

Pregoeiro solicitou que o representante da empresa convocada 

providenciasse a sua proposta readequada ao preço final da primeira 

colocada e também apresentasse os seus documentos de habilitação 

conforme exigidos no Edital.

Apresentada a proposta readequada e os documentos de habilitação, 

foram analisados os documentos e verificouse que estavam em 

conformidade com o exigido no Edital, restando então habilitada a 

empresa A. TAVARES DA CRUZ – ME.

Nada mais havendo a tratar, o Pregoeiro encerrou a sessão às 11:00h 

e foi lavrada a presente Ata, para registro dos fatos, que vai assinada 

pelo Pregoeiro, Equipe de Apoio e pelo representante da empresa 

convocada.

Assinaturas:

Wedsen Alves da Cruz Santos

Pregoeiro

Marcivania Soares da Cruz Correia

Equipe de Apoio

Ricardo da Silva Rocha 

Equipe de Apoio

A. TAVARES DA CRUZ  ME

CNPJ:11.287.759/000113

HAILTON TAVARES DA CRUZ

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DE ITACAJÁ – TO

EXTRATO DE CONTRATO 030/2024

PROCESSO Nº. 036/2023

Contrato nº: 030/2024 

Contratante: O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 

ITACAJÁ, CNPJ: 33.287.655/000141.

Contratada: A. TAVARES DA CRUZ ME, CNPJ: 11.287.759/0001

13.

Objeto: Locação de veículos com condutor para o transporte de 

alunos da zona rural do município de Itacajá – TO.

Valor do contrato: R$ 82.160,00 (oitenta e dois mil, cento e sessenta 

reais).

Natureza da Despesa: 3.3.90.39 Fonte de Recurso: 1.550 e 1.553.

Data da assinatura: 15/05/2024.

Atos da Secretaria de Educação



     Diário Oficial Eletrônico

   do Município de Itacajá

Maria Aparecida Lima Rocha Costa
Prefeito Municipal

Itallo Brasil Costa Campos

Secretário de Administração

Prefeitura Municipal de Itacajá

Avenida Paulo Falcão Teixeira, 403 – Centro –

CEP 77720000 – Itacajá TO

Página 2 Documento assinado digitalmente conforme a MP 2.2002 de 08/2001,  que 

institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileiras  ICP/BRASIL

 20 de Maio de 2024 2 Diário Oficial Eletrônico do Município de Itacajá  Edição nº 1505

Vigência: 15 maio de 2024 a 31 de dezembro de 2024.

Dotação orçamentária: 12.361.0934.2.058 e 12.361.0934.3.002 

Signatários: João Soares Campos– Gestor do FME e Representante 

da Contratada

Antônia Tavares da Cruz.

Itacajá – TO, 16 de maio de 2024.

João Soares Campos

Secretário


		2024-05-20T09:32:43-0300
	Itacajá-Tocantins
	MARIA APARECIDA LIMA ROCHA COSTA-302214121-15
	Eu estou aprovando este documento




